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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce bylo získání základních údajů, díky nimž bylo

následně možné formulovat poznatky o chování dojnic ve vztahu k systému řízení

krmného režimu. Praktická část byla založena na kvantitativním výzkumu, kdy

základem celé empirické části bylo výzkumné šetření založené na pozorování

prováděném v zemědělském podniku v Záluží u Sušice na farmě Agrochlum.

Následně toto pozorování mělo umožnit vyhodnocení vlivu četnosti zakládání a

přihrnování krmiva na etologické projevy dojnic. Sledování bylo zaměřeno zejména

na aktivity dojnic spojené s příjmem krmiva, pitím, ležením a dojením. Vlastní

výzkum byl uskutečněn ve třech pozorovacích obdobích, přičemž se jednalo vždy o

nepřetržité 24 hodinové sledování. Výsledky výzkumu jsou vyhodnocení

průměrného počtu dojení za den a průměrné denní dojivosti, doba přípravy k dojení,

doba dojení, celková doba v boxu, doba mezi jednotlivými dojeními, celková aktivita

dojnic 30 minut po dojení a vyhodnocení zdravotního stavu mléčné žlázy, to vše

v souvislosti s krmným režimem. Zjištěné ukazatele byly následně zpracovány do

tabulek a grafů MS Excel a zároveň také statisticky vyhodnoceny. Základní metodou

předkládaného výzkumu bylo pozorování dojnic v daném období předem určenými

osobami, zaznamenávání do etologického deníku, dále analýza získaných dat a

porovnání výsledků s ostatními pracemi. Zadání práce vychází z projektu NAZV –

QJ1210144 a NAZV QJ1530058.

Klíčová slova: etologie; dojnice; krmný režim

ABSTRACT

The main aim of this thesis was to gain essential data from which it was possible to

formulate findings about behaviour of dairy cattle in relation to the control system of

feeding regime. The practical part of the thesis was based on a quantitative research

and the basis of the empirical part was a research based on an observation which took

place at the farm Agochlum of farming enterprise in Záluží, near Sušice. This

research enables to evaluate the impact of the frequency of feed distribution and

hilling on ethological behaviour of dairy cattle. The observation focused on activities

connected with feed intake, drinking, lying and milking. The research took place in

three continuous observational periods, each observation lasted 24 hours. The result

of the research is evaluation of the average number of milking a day and average

daily milk yield, preparation time for milking, milking duration, total time in the box,

time in individual milkings, total activity of dairy cattle 30 minutes after milking and

the evaluation of state of health of mammary gland, all of this is in connection with

the feeding regime. Data gained from the observation was processed into tables and

diagrams in MS Excel and it was statistically evaluated. The basic method of the

research was the observation of dairy cattle in a given period by given people,

recording into ethological diary, the analysis of gained data and the comparison of

the result with other theses. The instructions of the thesis are based on the project

NAZV - QJ1210144 and NAZV – QJ1530058.

Key words: ethology, dairy cattle, feeding regime
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1. Úvod

Jako téma diplomové práce bylo zvoleno „Etologické projevy dojnic ve vztahu

k systému řízení krmného režimu“. Jedním z důležitých odvětví živočišné výroby

v České republice je právě chov skotu, přičemž v souvislosti s vývojem a

zdokonalováním šlechtitelských rostlinářských prací, vzrůstá také užitkovost zvířat.

V současnosti jsou hlavními produkty chovu skotu maso, mléko a chlévská mrva.

Hlavním cílem předkládané práce bylo zhodnotit základní projevy dojnic

během krmného režimu, a to s ohledem na jeho systém řízení. Teoretická část

předkládané práce se zaměřuje na definici vědního oboru etologie, vymezení pojmů a

na její historii. Dále je zde popsáno členění etologie a jedna samostatná podkapitola

je věnována chování zvířat ve vztahu k zootechnice. Druhá část stati věnované

literárním rešerším již pojednává o etologii samotného skotu, chování při

uspokojování základních potřeb, sociálnímu a mateřskému chování. Nakonec

teoretická část popisuje výživu a techniku krmení dojnic. Pasáže věnující se teorii a

literární rešerši přinášejí komparativní a analytickou metodou rozbor jednotlivých

faktorů dané problematiky.

Praktická část je založena na kvantitativním výzkumu, přičemž podkladem

empirické části bylo výzkumné šetření založené na pozorování, které bylo prováděno

v zemědělském podniku v Záluží u Sušice na farmě Agrochlum. Zde je chováno

plemeno nazývané ČESTR (český strakatý skot), druhé nejrozšířenější plemeno

v České republice.

Celá práce umožňuje vyhodnotit vliv četnosti zakládání a přihrnování krmiva

na etologické projevy dojnic. Zaměřuje se zejména na aktivity zvířat spojené

s příjmem krmiva, pitím, ležením a dojením, a to se zvláštním zřetelem na prvních 30

minut po založení nebo přihrnutí krmiva. Zjištěné ukazatele byly následně

zpracování do tabulek a grafů a statisticky vyhodnoceny. Základní metodou

předkládaného výzkumu bylo pozorování dojnic v daném období předem určenými

osobami, zaznamenávání do etologického deníku a následná analýza získaných dat,

která byla doplněna o komparaci, jíž byly podrobeny odborné publikace,

elektronické zdroje, články v odborných periodicích. Primárním zdrojem diplomové
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práce byla data získaná pozorováním, dále bylo pracováno také s dostupnými

sekundárními zdroji pojednávajícími z různých úhlů pohledu o dané problematice.

Zadání práce vychází z projektu Grant NAZV – QJ1210144 – Vývoj nového

informačního systému a aplikované technologicko-organizační inovace řídicích

systémů v chovu dojeného skotu pro posílení konkurenceschopnosti chovatelů a

zvýšení kvality živočišných produktů a welfare zvířat, a Grant NAZV – QJ1530058

– Vytvoření systému hodnocení biosecurity, welfare a zdraví hospodářských zvířat

pro produkci zdravotně nezávadných surovin a potravin živočišného původu.
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2. Literární přehled

2.1. Etologie

Biologie chování živočichů, tedy etologie, je celkem mladou biologickou

vědní disciplínou a „jejím posláním je studium zvířecího chování pomocí

biologických metod.“ (VESELOVSKÝ, 2005). Následující část se věnuje vymezení

pojmu etologie, historickému vývoji tohoto vědního odvětví a jeho členění. Poslední

kapitola se snaží poukázat na možné aspekty vlivů zootechniky na chování zvířat.

2.1.1. Vymezení pojmu a historie etologie

Pojem „etologie“ je odvozen z řeckého slova „éthos“, tedy chování, zvyk,

mrav či obyčej. Obecná definice etologie je „nauka o chování a životních projevech

zvířat“ (VOŘÍŠKOVÁ, 2001). Zabývá se srovnáváním chování živočichů (ale

i člověka) z biologického hlediska a biologickými metodami. Hlavním úkolem

tohoto vědního oboru je „vyložit chování jako přizpůsobovací schopnost zdravého

organismu v jeho přirozeném prostředí“ (FRANCK, 1996). Základem etologického

pozorování je znalost celkového chování daného druhu (nebo skupiny druhů) v jeho

přirozených podmínkách. Etologie je tedy naukou „interdisciplinární, protože do ní

vstupují i obory psychologie, sociologie (tyto většinou na úrovni srovnávací), dále

pak fyziologie, morfologie a genetika (VOŘÍŠKOVÁ, 2001). Zabývá se jak

jednotlivými organismy, tak skupinami, to vše s ohledem na prostředí, ve kterém žijí.

Proto lze říci, že etologie navazuje také na ekologii a uplatnit se zde může

i klimatologie (VESELOVSKÝ, 2005).

Jako samostatný vědní obor se etologie začala formovat již v dávné historii,

tedy od počátků vzniku lidské společnosti. Znalost chování zvířat patřila

k předpokladům přežití člověka, jakožto predátora, který je lovil k uspokojení svých

potřeb. „Také domestikace, jejíž počátky se kladou do doby kolem 10 000 let př. n. l.,

vyžadovala důkladnou znalost chování příslušných druhů zvířat (VOŘÍŠKOVÁ,

2001).“ Ve starém Egyptě zvládali technologii umělého líhnutí ptáků, Mayové

chovali včely, hebrejci vydali zákon zajišťující humánní zacházení se zvířaty. Z této

doby jsou zachyceny ve starověkých archiváliích a archeologických nálezech
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poznatky o chování různých živočichů. „V 9. století př. n. l. byla napsána kniha

zoologie „Har-Ra“, popisující domácí zvířata a 409 druhů divoce žijících savců

a ptáků. Kniha byla zpracována v sumerštině a akkadštině“ (HROUZ, 2007). Tyto

postřehy však v té době nebyly nijak systematizovány.

Základy etologie tak byly položeny až v recentním období, kdy pozorování


[…]


na jednu dojnici je 7 minut a 28 sekund, přičemž u prvoletek byl naměřen průměrný

čas 6 minut a 30 sekund a u dojnic na druhé a vyšší laktaci čas 7 minut a 32 sekund.

Lze tedy tato kritéria označit jako shodu s ostatními výzkumy.

Jelikož byly ve třetím pozorování ve skupině prvotelek pouze 2 dojnice, bylo

statistické vyhodnocení provedeno souhrnně, tedy za všechny sledované dojnice. Ve

výsledcích chí-kvadrát testu (viz příloha) jsou vždy zpracovány 3 tabulky, přičemž

jedna je souhrnná, druhá ukazuje očekávané četnosti a třetí rezidua (rozdíl mezi

očekávanými a pozorovanými četnostmi). P-hodnota vyšla vždy vyšší než 0,05, což

značí, že nebyly zaznamenány žádné rozdíly v aktivitě po dojení mezi jednotlivými

pozorováními. Po celkovém posouzení všech hodnocených parametrů a vzhledem

k faktu, že nebyly shledány při pozorování žádné významné odchylky u sledovaných

parametrů od ostatních výzkumů, lze z výsledků odvodit, že systém krmného režimu

na farmě Agrochlum nijak významně neovlivňuje chování dojnic, tedy že

z etologického hlediska nedochází v důsledku krmného režimu k žádným výrazným

změnám.
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7. Přílohy

7.1. Statistická porovnání

Kontingenční tabulka (Tabulka1)
Tab. :

pozorování žraní (ano) žraní (ne) Řádk.
(součty)

Četnost 1 109 48 157

Řádk. četn. 69,43% 30,57%

Četnost 2 97 33 130

Řádk. četn. 74,62% 25,38%

Četnost 3 102 39 141

Řádk. četn. 72,34% 27,66%

Četnost Vš.skup. 308 120 428

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti
(Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : ,963781, sv=2,
p=,617615

žraní (ano) žraní (ne) Řádk.
(součty)

1 112,9813 44,0187 157,0000

2 93,5514 36,4486 130,0000

3 101,4673 39,5327 141,0000

308,0000 120,0000 428,0000

Souhrnná tab.: Pozorované mínus očekávané četnosti
(Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : ,963781, sv=2, p=,617615

pozorování žraní (ano) žraní (ne) Řádk.
(součty)

1 -3,98131 3,98131 0,000000

2 3,44860 -3,44860 0,000000

3 0,53271 -0,53271 0,000000

Vš.skup. 0,00000 0,00000 0,000000

Tabulka 16: Statistické porovnání k příjmu krmiva
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Kontingenční tabulka (Tabulka1)
Tab. :
pozorování příjem vody

(ano)
příjem vody

(ne)
Řádk.

(součty)

Četnost 1 30 127 157

Řádk. četn. 19,11% 80,89%

Četnost 2 16 114 130

Řádk. četn. 12,31% 87,69%

Četnost 3 28 113 141

Řádk. četn. 19,86% 80,14%

Četnost Vš.skup. 74 354 428

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : 3,26989, sv=2, p=,194963

pozorování příjem vody
(ano)

příjem vody
(ne)

Řádk.
(součty)

1 27,14486 129,8551 157,0000

2 22,47664 107,5234 130,0000

3 24,37850 116,6215 141,0000

Vš.skup. 74,00000 354,0000 428,0000

Souhrnná tab.: Pozorované mínus očekávané četnosti
(Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : 3,26989, sv=2, p=,194963

pozorování příjem vody
(ano)

příjem vody
(ne)

Řádk.
(součty)

1 2,85514 -2,85514 0,000000

2 -6,47664 6,47664 0,000000

3 3,62150 -3,62150 0,000000

Vš.skup. 0,00000 0,00000 0,000000

Tabulka 17: Statistické porovnání k příjmu pití
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Kontingenční tabulka (Tabulka1)
Tab. :

pozorování ulehnutí
(ano)

ulehnutí
(ne)

Řádk.
(součty)

Četnost 1 18 139 157

Řádk. četn. 11,46% 88,54%

Četnost 2 14 116 130

Řádk. četn. 10,77% 89,23%

Četnost 3 8 133 141

Řádk. četn. 5,67% 94,33%

Četnost Vš.skup. 40 388 428

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : 3,38713, sv=2, p=,183863

pozorování ulehnutí
(ano)

ulehnutí
(ne)

Řádk.
(součty)

1 14,67290 142,3271 157,0000

2 12,14953 117,8505 130,0000

3 13,17757 127,8224 141,0000

Vš.skup. 40,00000 388,0000 428,0000

Souhrnná tab.: Pozorované mínus očekávané četnosti
(Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : 3,38713, sv=2, p=,183863

pozorování ulehnutí
(ano)

ulehnutí
(ne)

Řádk.
(součty)

1 3,32710 -3,32710 0,000000

2 1,85047 -1,85047 0,000000

3 -5,17757 5,17757 0,000000

Vš.skup. 0,00000 0,00000 0,000000

Tabulka 18: Statistické porovnání k ulehnutí
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7.2. Obrázky

Obrázek 5 Historická tabulka vývoje biologie chování (VESELOVSKÝ, 2005)

65

Obrázek 6 Lorenzův psychohydraulický model (VESELOVSKÝ, 2005)
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Obrázek 7 Schéma motivace či pohotovosti k jednání jako výsledek vztahu mezi vnějšími a vnitřními

faktory dle Becker-Caruse et al. 1972 (VESELOVSKÝ, 2005)