## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Etologické projevy dojníc ve vztahu k systému řízení krmného režimu
<b>Student:</b> Bc. Josef Kabeláč
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.
<b>Oponent:</b> Doc.MVDr.Pavel Novák,CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Tekro, spol.s.r.o. Višňová 2/484, 140 00 Praha 4

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cílem diplomové práce byla formulace poznatků o chování dojníc Českého strakatého skotu ve vztahu k systému řízení krmného režimu založená na analýze vybraných ukazatelů (aktivit dojníc spojených s příjmem krmiva, pitím, ležením a dojením s důrazem na prvních 30 minut po založení nebo přihnutí krmiva) v provozních podmínkách zemědělského podniku. Obsah a rozsah literární rešerše svědčí jednak o úrovni orientace autora v dané problematice a jednak je předpokladem dosažení vytyčených cílů diplomové práce. Autor dospěl k závěru, že systém krmného režimu na sledované farmě pro chov dojníc Českého strakatého skotu významně neovlivňuje chování dojníc. Je možno konstatovat, že z etologického hlediska nedochází v důsledku krmného režimu k žádným výrazným změnám.

Z formálního hlediska doporučuji při publikování výsledků práce upravit některé formulace (např. na str.15 má být místo „obecná etiologie“ správně „obecná etologie“; na str.24 místo „k nejzákladnějším základním životním projevům“ by bylo vhodnější použít „k základním životním projevům“), stejně tak doporučuji, z důvodu přehlednosti a lepší orientace v práci dát do souladu tabulkové a grafické vyjádření dosažených výsledků.

Otázky na autora: Jaká jsou, podle názoru autora, kritická místa při etologických pozorováních, realizovaných přímo v zemědělských provozech?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano-doporučuji

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
30.12.2015

Podpis oponenta
Doc.MVDr.Pavel Novák,CSc.